
C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

 

 

DETERMINA IMPEGNO 

 

NUMERO 25 DEL 19/02/2020 

 

 

 

 
OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEL FABBRICATO 

ADIBITO AD ASILO NIDO IN VIA VITTORIO 

EMANUELE II° N.6 E AMPLIAMENTO CON 

COSTRUZIONE NUOVO CORPO DI FABBRICA - Nomina 

commissione di gara per l'affidamento dei servizi tecnici di 

architettura ed ingegneria da aggiudicare con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.  

95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

CUP H46B19004660004 

CIG: ZC42C1E032 

CIG: ZA52C1DFAF    
 

 

 

 



 

Il Responsabile del Servizio 

 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si conferma l’area delle 

posizioni organizzative nell’attuale assetto fino al termine del mandato amministrativo 2019-2024; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi 

fino al 31/12/2022; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2019, di approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2020 di approvazione del P.E.G. 2020/2022 

 

Premesso che questo Comune, con determinazione del Responsabile del Servizio  n. 249 in data 27.12.2019, 

ha indetto procedura di gara ai sensi degli artt. 157, co. 2, e 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 

per l’affidamento dell’incarico di redazione del progetto definitivo, coordinamento della sicurezza in fase 

progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di certificato di regolare esecuzione 

per la realizzazione dell’intervento in oggetto, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) con invito (RDO) aperto a tutti gli operatori economici interessati abilitati al 

Bando MePa “Prestatori dei Servizi professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e 

catasto stradale” 

Dato atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art.  95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 77 (Commissione giudicatrice) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

dato atto che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi 

di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

dato atto che la legge n. 55/2019 ha disposto la sospensione fino al 31.12.2020 dell’art. 77 comma 3 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la disposizione relativa alla nomina della commissioni di gara aggiungendo al 

periodo transitorio, già previsto in attesa della predisposizione dell’Albo dei commissari a gestione ANAC – 

ai sensi degli artt. 77 e 78 del codice dei contratti – un ulteriore previsione che sospende l’operatività 

dell’albo destinato a concludersi il 31 dicembre 2020. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice dei Contratti, fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo Codice, la commissione giudicatrice 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante; 

Rilevato che veniva fissato il giorno 27.01.2020 alle ore 12.00 il termine per la presentazione delle offerte e 

nell’ ultima seduta del 14.02.2020 veniva concluso l’esame della documentazione amministrativa da parte 

del RUP; 

Ritenuto pertanto possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione giudicatrice 

per l’esame delle offerte tecniche ed economiche; 

Ritenuto in coerenza con le disposizioni normative vigenti ad al previgente regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in 

oggetto, i seguenti membri con le adeguate competenze richieste per la valutazione delle offerte tecnico 

economiche pervenute: 

Presidente interno: Dott. Roberto Carenzo segretario Comunale del Comune di Verrone  



Commissario esterno: Ing. Robertino Milani - funzionario tecnico cat. D5 da D3, responsabile dei Servizi 

Progettazione, della Provincia di Biella 

Commissario esterno: Arch. Barbara Acquadro Maran – istruttore direttivo cat. D4 del Comune di Candelo 

Acquisite ex art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, dei componenti della commissione e del segretario circa l’insussistenza della cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77; 

 

Ritenuto di nominare inoltre segretario verbalizzante delle operazioni di gara, senza diritto di voto, la geom. 

Monica Zanchin – istruttore tecnico presso l’ufficio tecnico comunale. 

 

Richiamata la Determina di impegno n. 271 del 31.12.2019 con la quale si procedeva con la prenotazione 

dell’impegno di spesa di € 668.669,89  al Bilancio di Previsione 2019/2021 al capitolo 9130/5/1 Missione 12 

Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Conto finanziario U.2.02.01.09.017 per l’intervento di cui 

trattasi e si richiedeva al Responsabile del Servizio finanziario la variazione dell’esigibilità dell’impegno; 

 

Vista la determina n. 43 del 31.12.2019 con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario apportava, ai 

sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, le variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il 

fondo pluriennale vincolato (FPV) e quelli correlati alle spese non esigibili e procedeva al reimpegno delle 

spese eliminate in quanto non esigibili al 31.12.2019 attraverso la loro re-imputazione all’esercizio 2020; 

- Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 77, 78 e 216, comma 12; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti; 

 

Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 30/05/2001 e ss. 

mm.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo dal 

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 10 del 29/01/2014; 

 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 

degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

PER QUANTO sopra 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) di nominare, quali componenti della Commissione tecnica incaricata di valutare le offerte tecniche ed 

economiche presentate nella gara in oggetto, i Signori di seguito indicati: 

Presidente interno: Dott. Roberto Carenzo segretario Comunale  

Commissario esterno: Ing. Robertino Milani  

Commissario esterno: Arch. Barbara Acquadro Maran  

 

2) di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla dipendente 

geom. Monica Zanchin; 



 

3) di dare atto che: 

o ai commissari esterni sarà riconosciuto un compenso di €. 250,00 ognuno il cui importo trova 

copertura nel quadro economico di progetto; 

o i curricula riguardanti i membri della Commissione sono pubblicati sui portali dei rispettivi enti di 

appartenenza, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

o il presente provvedimento di nomina sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

VERRONE nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

4) di assumere un sub-impegno di spesa di € 500,00 al Bilancio di Previsione 2020/2022  al seguente 

capitolo di bilancio di cui: 

- €. 250,00 in favore dell’Arch. Acquadro Maran Barbara (C.F. CQDBBR70L54A859W); 

- €. 250,00 in favore dell’Ing. Milani Robertino (C.F. MLNRRT71H18A859L)  

 

IMP 186/2020 D.I. 271 del 31.12.2019 

Capitolo 9130/5/1 
Lavori manutenzione straordinaria immobile 

destinato ad asilo nido 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 

nido 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Conto finanziario U.2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2020 dando atto che al finanziamento si provvede con le 

modalità in premessa richiamate; 

 

5) di assumere un sub-impegno di spesa di € 42,50 per quota IRAP al Bilancio di Previsione 2020/2022  al 

seguente capitolo di bilancio di cui: 

- €. 21,25 in favore della Regione Piemonte quale quota inerente il compenso per l’Arch. 

Acquadro Maran Barbara (C.F. CQDBBR70L54A859W); 

- €.  21,25 in favore della Regione Piemonte quale quota inerente il compenso dell’Ing. Milani 

Robertino (C.F. MLNRRT71H18A859L)  

 

IMP 186/2020 D.I. 271 del 31.12.2019 

Capitolo 9130/5/1 
Lavori manutenzione straordinaria immobile 

destinato ad asilo nido 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 

nido 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Conto finanziario U.2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido 



di adeguata disponibilità – esigibilità 2020 dando atto che al finanziamento si provvede con le modalità 

in premessa richiamate 

 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Deusebio Gian Carlo; 

 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a seguito 

di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

8) di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

DEUSEBIO GIANCARLO 

 
 

 


